

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — pół rocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 cent. — miesięcznie 1 złr. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackiem kosztuje 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr. przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec a cznie 30 marek — kwartalnie 12 marek 6 sgr. — do Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naprzeciw Hotelu Żorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Lob, R. Moss, Rotter i Spl.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro anonsów; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmują: A. Jędrzejko Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego.” — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Lwów 13. stycznia.

Znalazłszy się raz na reakcyjnej pochylności, ks. Bismark niepowstrzymanym pędem posuwa się na niej — w dół. A posuwa się tak szybko, że jeżeli sprawy po jego myśli pójdą, to wkrótce konstytucjonalizm w Niemczech należeć będzie do historii, parlament niemiecki zejdzie do rzędu owych niegdyś stanowych reprezentacji, które tylko potakiwały miły wszystkimu, co im rząd przedłożył, i rozpocznie się na nowo a gwałtowniej stuletnia blisko walka między prawdziwym konstytucjonalizmem a reakcją, walka, w której zwycięstwo nieustannie między pierwszym a drugą się wała. Takim stanowczo reakcyjnym krokiem, a w razie powodzenia wręcz dla parlamentarystów zabójczym, jest najnowszy ks. Bismarka projekt do ustawy, nadającej parlamentowi niemieckiemu władzę karną nad własnymi jego członkami. Kiedyśmy o nim pierwsze, telegraficzne otrzymali doniesienia, napisaliśmy, iż robi on wrażenie, jak gdyby wyszedł był z domu obłąkanych. Nie mamy nic do złagodzenia w tym sądzie, po otrzymaniu dostojnego tekstu projektu, który poniżej we właściwym miejscu zamieszczamy. Jest on jurydycznym nonsensem — jest konstytucyjnym monstrum. Pod względem prawnym, coż powiedzieć o ustawie, która oznacza sankcję karną i to tak ostrą, że posuwa się aż do odjęcia obywatelskiego prawa wybieralności, ale nie orzeka, za jakie czyny taka kara ma być wymierzona? Nie tylko nie orzeka tego, ale nawet z przybliżoną ścisłością dookreśla się nie pozwala. Bo jeżeli projekt dwukrotnie używa wyrażenia „Ungebuhr”, to jest ono tak elastyczne, tak obszerne pole zostawia dowolności, że właściwie — nie nie wyraża. Czy taka „niewłaściwość” (bo jakże inaczej przetłumaczyć to w kodeksach nieznanie słowo?) ma być obrazą całego parlamentu, czy jakiej jego frakcji lub członka, a może tylko większości — czy ma nią być krytyka postępowania kanclerza lub rządu całego — wykrycie i nazwanie po imieniu jednego z tych nad użyć rządowych, jakie się wszędzie zdarzają, a coż dopiero w Niemczech — czy ma się przez to rozumieć, jak motywa jednak tylko przykładowo przytaczają, propagowanie z trybuny zasad, które się ks. kanclerzowi nie podobają? Na to wszystko można i „tak” i „nie” odpowiedzieć — to wszystko według widzimisię sędziów może być podciąganiem pod pojęcie owej „Ungebuhr” albo i nie. A kto owych sędziów wybiera? O tem juryści ks. Bismarka nie wspominają, a chociaż domyślać się można, że ma ich wybierać Izba, to jednak ani do słownemu brzmieniu § 2go ustawy, a tem mniej reakcyjnemu jej duchowi nie sprzeciwiałoby się wcale, gdyby „bezpiecznie” po wyborze prezydenta — nie Izba lecz rząd „wybrał” owych sędziów „z grona członków Izby.” I takie projekty wychodzą z pod

pióra niemieckich jurystów, którzy chętnie się chlubią ścisłością prawnych określeń i dokładnością kodyfikacji! Widać, że na reakcyjnej drodze nawet wielkie rozumy zamieniają się na ów spryskachrajski, który tak pisze ustawy, ażeby je można i tędy i owędy naciągnąć. A coż dopiero powiedzieć o politycznej, konstytucyjnej stronie tego monstrualnego projektu? Nazwali go Niemcy „kagańcową ustawą” (das Maulkorb-Gesetz) — bo też istotnie byłaby ona nałożeniem kagańca na usta wszelkiej parlamentarnej mniejszości. Ogranicza ona w najwyższym stopniu swobodę parlamentarnej trybuny, ogranicza jawność obrad. Swobodę — bo najcięższa kara, jaka obywatela spotkać może, utrata obywatelskiego prawa wybieralności, — kara, która n. p. w austrjackim kodeksie spotyka skazanych za polityczne przestępstwa tylko na czas więzienia, a po ukończeniu więzienia zaraz jest zdjęta — kara, która jest połączona z infamją, bo skazanego wyklucza z grona uprawnionych obywateli — taka kara jest w owym projekcie orzeczona na co? na jakąś nieokreśloną „Ungebuhr”, i dotknąć może każdego za łada śmielsze słowo, jeżeli on tylko nie należy do większości Izby, która oczywiście i w samejże komisji większość mieć będzie. Coż się wtedy stanie z ową męską śmiałością i swobodą słowa — jaka w parlamentach panować powinna? co z prawdą, która jedynie a bezwzględnie ma być w nich wypowiediana? a co wykrywaniem i pigmowaniem rządowych nadużyć, od których przedewszystkiem posłowie ludności mają ochraniać? w co się to wszystko obróci, jeżeli nad każdym śmielszym w parlamencie słowem zawiesznie miecz Damoklesowy w kształcie owej dyscyplinarnej komisji i z groźbą haniebanego wykluczenia z izby a nie mniej też haniebnej utraty prawa wybieralności? Gdyby ustawa kagańcowa obowiązywała wówczas, gdy poseł Nięgolewski wniósł sławną interpelację w sprawie nikiemanych Baerensprunga prowokacji — poseł ten pewnoby po dzień dzisiejszy był wykluczony od wybieralności. Ale oprócz swobody słowa łamie ów projekt jawność obrad parlamentu. Bo nie na samem otwarciu galerji jawność ta polega, ale też — i przeważnie — na swobodnem ogłoszeniu sprawozdań z obrad, na wolności zamieszczenia w nich wszystkiego co było wypowiedzianem, i tak jak wypowiedziano. Tymczasem projekt daje prezydentowi Izby niepraktykowane nigdzie prawo cenzury stenogramów w tym sensie, że może z nich wykreślić wszelkie niewłaściwe wyrażenia (ungebuhrliche Aeusserungen) posłów, i zakazać dalszego ogłaszania ich przez prasę aż do orzeczenia komisji. Jest to ciężka krzywdą wyrządzoną posłom, których mowy w ten sposób nie dojdą do wyborców tak, jak były wypowiedziane,

ale dowolnie obcięte — jest krzywdą dla wyborców, którzy nie dowiedzą się co ich poseł mówił — jest zatajeniem, więc sfałszowaniem prawdy, co utrudnia wyrobienie a w danym razie objawienie się opinii publicznej — jest wreszcie zupełnie nie potrzebnem, bo gdyby nawet w słowach wyrzeczonych w parlamencie była trucizna, to się na nią zawsze znajdzie antidotum w dyskusji samej, w głosach przeciwników. Jaka zaś wartość ma w życiu publicznem zupełna jawność, najlepszy mieliśmy przykład w słynnej sprawie Schoenerera, którego słowa zawierały niewątpliwie: „eine ungebuhrliche Aeusserung”, i byłyby w myśl Bismarkowego projektu uległy cenzurze, a nie byłaby mogła tak silnie zamaniestować się przeciwna opinia, jak się to stało tylko dzięki jawności. Wreszcie gwałci projekt zasadę nieodpowiedzialności i nietykalności posłów, tę kardynałą podstawę parlamentarysty — skoro pozwala za inicyjatywą komisji wdrażać karne procesa przeciw posłom z powodu tego, co poseł w parlamencie mówił. Wszelkie zatem znamiona, jakie cechowały każdą anti-konstytucyjną reakcję, ma ów projekt i w wysokim stopniu. Swoboda trybuny parlamentarnej, nietykalność posła, jawność obrad — ten był zawsze główny cel ataków reakcji. To zaś obalwszy, łatwo jej obalił cały gmach konstytucjonalizmu — a tem łatwiej będzie teraz, kiedy pod pozorem ustawy przeciw socjalistom dano rządowi możność skrócenia swobody druku, stowarzyszeń i zgromadzeń. Ze polscy posłowie z zaboru pruskiego będą przemawiali i głosowali przeciw „kagańcowej” ustawie, to dla nas jest niewątpliwem. Czy jednak opozycja ta znajdzie większość w Izbie, czy przywykli do posłuchu w obec Bismarka posłowie niemieccy zdołają się na śmiałą obronę zagrożonych swobód — trudno przewidzieć, tembardziej, że kanclerz podobno zamierza się chwycić wypróbowanego środka kwestji gabinetowej, a kto wie czy poprzód nie posunie się znowu do rozwiązania parlamentu. Mając zaś w ręku taką broń, jaką jest ustawa przeciw socjalistom, i sparaliżowawszy wyborczą działalność tego potężnego stronnictwa, łatwo może dokonać wyboru w duchu zupełnie reakcyjnym, i w nowym parlamencie przeprowadzić swój projekt. A parlament, któryby projekt ten przyjął — nie zbicie stwierdziłby prawdę słów Bórnego... narodzie lokajów!

Kółka włościańskie.

II. Dziwnym i różnorodnym potrzebom i chorobom społecznym, jakie po zniesieniu średniowiecznego ukształtowania społecznego się pojawiły, zaradka świat cywilizowany powszechnie za pomocą stowarzyszeń. Każda potrzeba społeczna większa, każde zadanie ekonomiczne, naukowe, moralne, każde dążenie przechodzące siłą jednostki znajduje wyraz w stowarzyszeniach. W Szwajcarii liczącej 2 1/2 miliona mieszkańców istnieje około 5000 stowarzyszeń o najróżnorodniejszych celach i składzie, spajając rozdzielone koła zatrudnienia i jednostki w ramy wspólnej pracy. Kościół sam, organizacja najstarsza i najsilniejsza nowożytnych społeczeństw, tworzy w miarę potrzeb swoich stowarzyszenia rozszerzając swój wpływ i realizując swe cele. Tym sposobem nikt nie pozostaje samotnym, sierotą, każdy znajduje opiekę nad sobą i dążeniem swoim, każdy uzyskuje możność pewną rozwoju sił swoich. Potęga i spójność, którą tym sposobem osiąga społeczeństwo, jest ogromną, — i śmiało można twierdzić, że w umiętnej i odpowiedzialnym użyciu tego środka leży siła organizacyjna przyszłości. Byłoby rzeczą trudną, jeśli nie niepodobną, przystąpić do spraw włościańskich bez tego potężnego środka, wobec trudności zewsząd te sprawy otaczających. Siły jednostek niezem nie są w porównaniu wielkości zadania, ważności rzeczy, miljonowego materiału i przyszłok najróżnorodniejszych. A gdyby nawet tu i owdzie miejscowe wpływy i siły tym zadaniom i trudnościom sprostać mogły, to względ na konieczną jedność i jednakość usiłowań, na rozległość przedstreni — na konieczność zapewnienia skutku podjętym pracom przez zapewnienie ich trwałości — wymaga, by prace te podjęte były przez stowarzyszone siły — wpływy — jednostki. Właściciele większych posiadłości, najbliższej włościańscy, najbardziej interesowani i najwięcej środków mający do rozporządzenia, nie wszędzie mają potrzebą ku temu odwagę, a w bardzo wielu miejscach starci i zatruć walka, pesymistyczne na całą sprawę poglądem, tracą z oka odświeżający widok spraw i potrzeb ogólnych, rządzą się uczuciem zgrzytliwej chwili. Zresztą właściciele większych posiadłości terazniejsi nie są zespeleni tak silnie, i nie mają tego poczucia obowiązku społecznego, jak szlachta dawniejsza, nie przedstawiają przeto tej spójni, na której społeczność w tej wielkiej potrzebie polegać mogła. Nawet tam, gdzie właściciele chętni i pojmujący to wielkie zadanie, potrzeba równoczesnego poruszenia kwestji na wielu punktach, pomocy prasy i władz, — co wszystko tylko stowarzyszeniem osiągnąć można. Mamy tu na myśli stowarzyszenia, jakie od wielu lat prawdziwie obywatelskie starania między ludem w księstwa Poznańskiego wytworzyły. Noszą one nazwę Kółek włościańskich i składają się z włościan jednej, lub kilku pobliskich miejscowości, do których przyłączają się osoby wyższej inteligencji, obeznane z potrzebami ludu i z sprawami gospodarczymi. W czasach oznaczonych zbierają się te kółka, naradzają nad sprawami rolniczego gospodarstwa i z temże gospodarstwem połączonymi sprawami kredytu, ubezpieczenia itd. Osoby inteligencji, łączące się z temi kółkami, biorą udział w tych naradach, oświecając ich swoim zdaniem, i pouczając wykładem i nauką w sprawach rolniczych. — Tym sposobem łączą się w kółkach wyrób wyższej inteligencji społecznej z ludem — łączy się pewna dobroczynna opieka nad pracą ludu — która, oświecona, z bogactwa rezultatami powszechnie uznanem gospodarstw większych, nie błąka się niepotrzebnie i nie marnuje swych sił w kierunkach mylnych lub zgubnych. Zbliżenie wyższych z niższymi, pobudzenie myśli — nauka prowadząca w nieznaną i szerokie niwy, ugodnienie przez to gospodarstwa włościańskiego, które tak coraz więcej udzielone i wsparte porzucić musi zwyczaj, widzenia i uczucia wyrosłe w niedoli i odoobnieniu — i coraz więcej własną pracą wydobycie się na wyższe stanowisko gospodarce społecznej. Coraz więcej zastępcy i apatji ustąpi, wzmoże się życie, dzielność i ruch społeczny.

Kółka te zbierają się czasami przez delegatów na narady w powiecie — wszystkie zaś kółka łączą i reprezentuje patron kółek właścicieli ziemskich, który prowadzi ich sprawy, oświeca o kierunkach i potrzebach, broni i reprezentuje wobec władz i stara się o ich rozprzestrzenienie i ich poparcie przez wyższe stany. Wiedź 12. stycznia. O rychłem załatwieniu przesilenia ministerjalnego dotąd nie pewnego. Wiedeński korespondent Bismarki wbrew obiegającemu dziś powszechnie mniemaniu utrzymuje, że przyszły gabinet nie może być tymczasowym, częściowo wznowionem, lecz musi być stałym, parlamentarnym, z pełną władzą stanowczego przeprowadzenia pozostających w tej chwili do rozwiązania tylu ważnych spraw tak politycznych jak ekonomicznych. Stwierdzenie zdanie to uzasadnia korespondent, wykazując, że do załatwienia tylu ważnych kwestji, do spełnienia ważnych zadań, na przyszłym cięższych gabinetie, będzie on potrzebował potężnego poparcia parlamentu, musi zatem zająć takie stanowisko, z którymby się wszystkie czynniki polityczne, stanowiące konstytucyjny organizm państwa, łączyć musiały. Okoliczności są tego rodzaju, że przesilenie potrzeba załatwić stanowczo. Nowy gabinet nie może być dalszym ciągiem dawniejszego. Z tem wszystkim ks. Auersperg nie ma podobno najmniejszej chęci ustąpienia ze swego dzisiejszego stanowiska, i dokłada wszelkich starań, aby pozostać i nadal prezydentem nowego, a zatem tylko połowicznie wznowionego, o tym samym co dzisiejszy duchu i barwie, i w tym samym też kierunku co dotąd postępującego gabinetu. W związku z tem są zapewne odbyte temi dniami konferencje jego z hr. Andrassyem, a być może, że po części przynajmniej także i z naznaczonym na środek ponowny przyjazd Tiszy do Wiednia. Wszelako nieprzejazd dzisiejszemu rządowi stronnictwa Rady państwa zabierają się do energicznej walki przeciwko powyższym zachciankom prezidenta gabinetu. Niemiecki klub w postępowaniu i postanowił w razie, gdyby dzisiejszy dyktando gabinet miał być z małym uzupełnieniem wznowiony, odmówić temuż budżetu. Głosował w takim razie przeciw budżetowi miał też postanowić nowy klub postępowy, pod przewodnictwem Herbstsa, tego jak wiadomo, najjarliwszego oponenta dzisiejszego rządu. Połączona w ten sposób opozycja, poprowadzona stanowczo i energicznie, byłaby rzeczywicie w stanie zmusić gabinet dzisiejszy do ustąpienia. Wszelako pomiędzy stronnictwami wiernokonstytucyjnymi Rady państwa nie ma tej jednolitości, tej solidarności zdani i kierunków, tworzących potęgę, nakazującą poszanowanie. I oto na co głównie liczy hr. Auersperg. Za powód dalszego pozostawiania podają stronnicy rządowi, konieczność wyczekiwania jak się skończą układy zagajonego kompromisu z Czechami, co jak się samo przez się rozumie musiałyby stanowczy na skład i stanowisko nowego gabinetu wpływ wywrzeć. Alieci nim układy w ten lub ów sposób się ukończą, upłynęło dużo wody — czas minie — sesja Rady państwa się skończy, nadejdą nowe wybory i ni zdąd ni zowąd nowy parlament mógłby znów urzecz ks. Auersperga na fotelu prezesa-wskim. Rada państwa musi użyć całej energii jeżeli chce aby żywot gabinetu Auerspergowskiego nie przeciągnął się po za nowy okres wyborczy parlamentu. Z powodu powołania do Wiednia z Pragi jen. Filipowicza, mniemano z początku, iż powołanie to łączy się z zamiarem zajęcia Nowego Bazaru. Później doniosły pisma niektóre wiedeńskie, iż ma się zebrać Rada marszałkowska, i że jen. Filipowicz przyjeżdża do Wiednia aby w niej uczestniczyć. Obecnie wyjaśniły się rzeczy. Nie Rada marszałkowska ale zwłozna została a kłeta w ojskowska, złożona z pierwszych wojskowych znakomitości austrjackich, pod prezydencją arcyksięcia

W SASKIEJ SZWAJCARJI nowella S K W E R A. (Ciąg dalszy.) I tak rozmawiając, oglądaliśmy rzewne i smutne pejzaże Buysdaela, a słizne obrazki Teniersów, Mierisa, Ostade'a — aż stanęliśmy przed potrzebem pięknej kobiety Varotarego — z tytułowanym „Kleopatra.” — Czy i to pańska ubóstwiona? — zapytała Helenka. — Tajemniczością i głębią smutku, w przecieciu nieskończoności — odparłem. — Oczy tak piękne. — Tylko czarne oczy mają w sobie głębość i tajemniczość. — I moje oczy czarne, a nie ma w nich nic tajemniczego — odezwała się z pewnym rodzajem kokieteryj dziewczeczka. — Czy pani pozwoliła, abym powiedział głośno wyczytana z nich tajemnicę? — Nie czytaj pan, ani głośno, ani cicho — nie ma nic. — To nie ma nic, powiedziane było prawie szepceniem. Wyszliśmy. Już na schodach podała mi rękę — i przez ogrody Zwingeru zdążyliśmy do miasta. Dopiero obok poczty wysunęła lekko rękę z pod mego ramienia. Kupowaliśmy razem kobicie drobnotki. Helenka była bardzo ożywiona, a ja — ja jakis rozmarzony i roztegniony. Wiedziałam to i trzymowałam. Bo też dziewczęcią jest słizne, sympatyczne, przezwyczajone, wytrwałe, uśmiechnięte, zadumane i rozumne. Już statek nie odchodził z Drezn, należało jechać do Schandau koleją — pociąg wyruszał o godzinie ótej wieczorem. Mieliśmy dwie godziny czasu i apetyt.

Nie było na to innej rady, jak iść na obiad do Wiktorji. Dano nam osobny gabinet, nie przyjąłem — i siedliśmy w sali jadalnej przy stole, obok okna. — Zebym ja to co dzień miała takiego towarzysza w galerji — rzekła Helenka. — To coż? — zapytałem. — Wtedy nie tylkobym kochała sztukę, lecz nauczyła się ją rozumieć. — W takim razie proszę mnie zamianować stałym swym ciceronem. — A ciotca, a Winia!... — Czy pani wspomnisz o naszym widzeniu się w Schandau? — Muszę — miałabym kłamać. — I o galerji i o obiedzie u Wiktorji? — Wszelkich szczegółów będę unikać. — Jednakże muszę powiedzieć, żeśmy rozmawiali o tych strasznych plotkach, które zamroziły ciotkę, a rozgniewały Winie. — Lecz ja nic o nich nie wiem. — Helenka powtórzyła mi zwierzenia przyjaciółek mamy Wini z tym dodatkim, jakobym to ja sam rozpowiadał w męskim kółku o swym romansie z mamą — a uśmiechał się z narzucaniem mi przez mamę Wini. — Powstałem z oburzenia. — I ciotca temu uwierzyła, i panna Winia nie oburzyła się?... — Przyjaciółki z takimi detalami opowiadały znane panu historje, że zaledwo mnie jednej udało się skutkiem wrodzonego mi upor, żeż się nie dała ich wymowie opanować. Będąc pan jednak spokojny, oburzenie pańskie odmaluj w właściwych kolorach. — I pogardę dla przyjaciółek ciotki, a litosć dla Wini i jej mamy — rzekłem rozdrażniony. — O litosći nie wspomnę — bądź pan pewny. — Mam nadzieję, że pan odbierzesz bilet od ciotki z zaproszeniem na herbatę. — Sprawa się wyjaśni. Umieć pośredniczyć...

— Jak panie same przepędzacie czas w Schandau? — spytałem chcąc odwrócić rozmowę. — Nie same — miewamy dużo gości. Młody pan Natęcz był już trzy razy. Ciotca jest dla niego bardzo grzeczną, lecz Winia trzyma się odporne. Mówią, że bogaty, ładnie mówi po francusku i nabożny. Przeczuwam, że jest protegowany przez przyjaciółki ciotki. — Zarumieniłem się z oburzenia. — To pana gniewa — rzekła Helenka, — a więc spiesz się, bo grozi niebezpieczeństwo. Ja broniłam i bronić będę pana z zapalem. — Obiad się skończył, odprowadziłem dziewczeczkę na graski skoczek, sam zaś pojechałem do Walentego i sprawunki. Za kilka talarów kupiłem jego milczenie, i nareszcie Helenkę odwoziłem do Pirnau. — Oto masz historje ostatniego tygodnia. Chciałem cię usuchać — (i śmieje się śmiejąc) poświęć się! Lecz czemuś się chęci w obec fatalizmu i potrzeb naszego uczucia, wyobraźni i przekonań? — Dotąd przyrzeczonego przez Helenkę listu nie odebrałem od mamy, nie byłem więc w Schandau. Nie byłem w Schandau, lecz widziałem Winie w teatrze w łożu na operze z mamą. — Tuż przy Wini siedział Natęcz, młody człowiek, blondyn uśmiechnięty, poważny i mało mówiący. — Zato Winia bawiła go nieustannie rozmową, uśmiechała się często z jego odpowiedzi — i zdawało się, że zajęta była li tylko swym towarzyszem. — Przynam się, rozgniewałem się na Winie — i dotąd przypuszczam, że widziała mnie z łoża siedzącego w krzesłach, i umyslnie dokuczył mi chciała. Trudno mi przypuścić, aby w dwa tygodnie mogła zupełnie o mnie zapomnieć po tylu dowodach sympatji... — Serdecznie ci dziękuję za przyrzeczoną sodołę, lecz również proszę pomyśleć i o ubogim moim dworku — bo kto wie?... — Ścisłam cię — twój Witold. — Dotęga dnia... 1869. — Pogromce serce dziewczycy, które drżą, chwyci

się rękami poręczy krzesło, aby nie upadły, gdy wymawiasz zaklęte słowo „kocham.” — Wprawdzie ty kochasz tylko Marię Egiptjanek Ribery, — rad jesteś poświęcić się dla narodu i dziennikarstwa, tylko nie możesz, bo Helenka z Schandau przyjechała do Drezn, w chwili, gdy ty miałeś jechać do Schandau, jechać, aby się oddać na ołtarz pięknej dziewczyny. Fatalizm! — tak, fatalizm, że Helenka jest sierotą, i ma czarne oczy i krucze włosy; fatalizm, że ma białą buzię, lubi zwiedzać galerie obrazów i jejadać objady w Wiktorji! — I dlatego przez ten sam fatalizm wyjdzie z Wielkich Strzelec — i nie załóżysz dziennika, który miał stworzyć nową erę w życiu i rozwoju ukochanej ojczyzny. — Fatalizm, bo gdyby nie czarne oczy Helenki, wszystko byłoby inaczej!... — I nam tu mówić o wielkich planach, wielkich celach i olbrzymich środkach, które podjął mamy? — Dosyć — nie chcę się powtarzać, abys nie wiedział że jestem nudny... — Więc ty lekceważ Winie, uciekając od niej, bałamucając Helenkę, jak dawniej bałamucał Winie — chcesz, aby Winia rozpaczała za tobą — a gniewasz się, gdy nie rozpacza! Fatalizm, mój drogi, tylko fatalizm, który niczem innym nie jest, jak rezultatem naszych skłonności, charakteru i egoizmu. — „Czy się podnosimy w niebo, czy zapadamy w piekło, nie wychadzamy nigdy z samych siebie, gdyż to, co dostrzegamy, jest zawsze naszym wrazeniem, naszą własną myślą...” — I mnie fatalizm wypęcza z Dołęgi. Zaledwo wycehowałem kupione drzewo na sodołę dla ciebie, przyjechał konno kapitał, wziął mnie pod rękę i szepnął: — „Breszat! — breszat!” — nie ma innej rady, trzeba abys pan jechał do Warszawy, bo jak usłyszysz s... s... żandarm w Radomiu, zrobi domos i będzie źle. — Otóż historia koalicji francuskiej dla odbudowania Polski — i cichej organizacji, zrobiła się

głośną. Szepczano i szepczano, zrobił się szmer, jak gdy wiatr rozkolyse dzwon, że aż dzwoni. Nie ma innej rady — jak tylko rzędy wojskowe województwa złożyć w ręce pułkownika, cywilno-dyplomatycznie w ręce męża Lebińskiej — a samemu drapać. — W Warszawie trzeba odnowić znajomość z Bałabanowem, z Szachmatowem, a wtedy i żandarm z Radomia nie będzie śmiał mnie zaczepiać. Na wszelki wypadek wypraw podanie o powrót do kraju. Kto wie, co i jak wypadnie. — Nie złorzecz swemu fatalizmowi, jak ty swemu. Stosunki sąsiedzkie zaczęły mnie męczyć, a obszar Dołęgi wystarczy na energje Łaszczynskiego, który w całej administracji wprowadził rygor i porządek wojskowy. Ma większy posuch na wsi jak ja, lud więcej mu okazuje zaufania, wieżę w jego rozum praktyczny, tak jak wierzy w jego serce i odwagę... — Nie ma tego zęgo... Optimizm nasz przypomina mi „Candide” Voltaira... „Człowiek miota się ciągle między drganiem niepokoju, a spokojem nudów...” Uciekam przed nudami Dołęgi. Aby się nudzić na bruku warszawskim, w objęciach polityki i literatury, djabielnie dalsz nudnej... Uciekam z cichej Dołęgi, aby być zalesianym potopem tonących naszych muzykantów — jednych i tych samych plotek, tych samych dowcipów — i tych samych małych intryg i niskich zawisć. — „Uprawiajmy swój ogród,” każdy po swojemu... Może niedługo wrócę do Dołęgi — dziś potrzebuję roztargnienia! List twój rozczarował mnie... Nie ma się co szarpać, gdy tak niedołążni jesteśmy. Nie lepsze w richness swój ogród uprawiać?... — Ścisłam cię bohaterze skromnego romanu, a ofiaro plotek dwóch serdecznych przyjaciółek dreźnieńskich. — P. S. Pamiętaj napisać i wysłać podanie o powrót. (O. d. n.)

Albrechta, mająca ocenić i wyznaczyć stosownie na korzyść organizacji armii doświadczenia poczynione w ostatniej wyprawie okupacyjnej na Bostnję i Hercegowinę. Wyższej za to dawna przyjąty, że po każdej wojnie zbierają się podobne komisje, celem zastosowania poczynionych w ciągu kampanji doświadczeń.

Zagrzeb 11. stycznia. Sejm Zagrzebski zajął ostaniem swemi uchwałami, o których donosił telegram wczorajszy znowu wybitnie opozycyjne przeciw Sejmowi węgierskiemu stanowisko. Uchwalono mianowicie w sprawie sprawdzania wyboru posłów kroackich do Sejmu węgierskiego, odpowiedzieć na prezydjalne pismo Ghyzego, że sprawdzenie mandatów kroackich winno się odbywać zbiorowo, tudzież że forma wyrażenia używana w listach legitymacyjnych tychże posłów jest legalna. Po bardzo żywej i oporczywej dyskusji uchwalił Sejm na temże posiedzeniu ustawę względem prowadzenia egzekucji na place urzędników spólnych.

Sprawy zagraniczne.

'Kaganecowy' projekt Bismarka.

Projekt ustawy, wniesiony przez ks. Bismarka do Rady związku niemieckiego, a omówiony w naszym wstępnym artykule, opiewa jak następuje: Projekt ustawy dotyczącej władzy karnej parlamentu nad jego członkami:

My Wilhelm, z łaski bożej cesarz niemiecki, król pruski itp. rozporządzamy w imieniu państwa i za przyzwoleniem rady związkowej i parlamentu, co następuje:

§ 1. Parlamentowi przysługują władza karna w obec jego członków.

§ 2. Władzę karną wykonywa komisja, złożona z prezydenta, obu wiceprezydentów i 10 członków. Ci ostatni będą wybierani z początkiem każdej sesji na czas jej trwania, bezpośrednio po wyborze prezydenta.

§ 3. Kary, jakie komisja orzec może, są stosownie do ciężkości przewinienia — (Ungebuhr — niewłaściwość — niestosowność): 1) Nagana w obec zgromadzonej Izby — 2) Zobowiązanie do przeproszenia w obec zgromadzonej Izby i w formie, przez komisję przepisanej — 3) Wykluczenie z parlamentu na pewien czas. Może ono się rozciągać aż do końca periodu wyborczego. Z wykluczeniem, rozciągającym się aż do końca periodu wyborczego, może być połączone utrata wybieralności do parlamentu. Utrata wybieralności może być także osobno orzeczona, jeżeli członek już do parlamentu nie należy.

§ 4. Jeżeli przewinienie (Ungebuhr) zawiera istotną czynną, według postanowień powszechnej ustawy karnej karygodnego, to może być na wniosek komisji, obok wymierzonej przez nią kary, osobno przez parlament uchwalonem, przekazanie sprawy sędziemu karnemu, jeżeli członek już do parlamentu nie należy.

§ 5. Jeżeli parlament uchwali przekazanie sprawy sędziemu karnemu, wówczas przepisy art. 30 i 31 konstytucji państwa nie mają zastosowania. (Artykuły te opiewają: Art. 30: „Zaden członek parlamentu nie może w jakimkolwiek czasie z powodu swego głosuowania albo też z powodu wyrażenia w wykonaniu swego obowiązku wypowiedzianych, sądownie lub dyscyplinarnie być ściganym, albo w inny sposób po za parlamentem pociągany do odpowiedzialności.“ Art. 31: „Bez zezwolenia parlamentu nie może członek jego podczas periodu sesji być pociągany do śledztwa lub uwiezionym z powodu czynu karygodnego, chyba, że na gorącym zezynku lub nasajutrz ujętym został. Takiego samego zezwolenia wymaga się przy uwiezieniu za długi. Na zdanie parlamentu zostanie zniesionem wszelkie postępowanie karne przeciw członkowi jego, tudzież wszelkie uwiezienie śledcze lub cywilne, a to na czas trwania sesji.“)

§ 6. Jeżeli orzeczona będzie kara (§. 3.) z powodu wyrażenia, lub treści mowy, to może równocześnie wyrażenie to, albo też cała mowa lub odnośna jej część być usunięta z stenograficznego sprawozdania. W tym wypadku jest także zabronionem wszelkie dalsze rozpowszechnienie przez prasę.

§ 7. Komisja wchodzi w działalnosc, jeżeli 10 prezydent ją wezwie, albo 20 przynajmniej 20 członków parlamentu tego zażąda. Wezwanie (1) lub wniosek (2) musi nastąpić w przeciagu trzech dni po przewinieniu.

§ 8. Komisja obraduje i uchwała pod przewodnictwem prezydenta, a w razie przesydky, wiceprezydenta, w ilości przynajmniej 7 członków. Postępowanie unormuje regulamin, który przez komisję ułożonym będzie, i ulega zatwierdzeniu parlamentu.

§ 9. Komisja orzeka ostatecznie. Jeżeli jednak orzeczenie opiewa na wykluczenie z parlamentu (§. 3 — N. 3), to wykluczenie może w przeciagu ośmiu dni od ogłoszenia mu wyroku pisemnie odwołać się do orzeczenia parlamentu.

§ 10. Prezydent ma prawo niewłaściwie wyznaczyć członków tymczasowo wykluczyć ze stenograficznych sprawozdań tudzież wszelkiego dalszego ich rozpowszechnienia przez prasę zakazać. Takie tymczasowe zarządzenie głośne, skoro z powodu odnośnego wyrażenia nie zarządzone rozstrzygnięcia komisji w przeciagu dni trzech.

§ 11. Wykroczenie przeciw zakazowi, zawartemu w §. 8., tudzież przeciw tymczasowemu orzeczeniu prezydenta w myśl §. 10. będzie karane więzieniem od trzech tygodni do trzech miesięcy, o ile treść ogłoszenia nie podpada cięższej karze.

(Warto przytoczyć tu art. 22. konstytucji cesarstwa niemieckiego. Opiewa on: „Rozprawy parlamentu są publiczne. „Zgodnie z prawdą sprawozdania o rozprawach publicznych posiedzenia parlamentu, wolne są od wszelkiej odpowiedzialności.“)

§ 12. Sprawy przekazane komisji, które z końcem sesji nie są jeszcze załatwione, przechodzą do komisji następnej sesji w tym stanie, w jakim się znajdują.

Mesaz prezydenta Hayes'a.

Obraz polityki sewnatrsoj Stanów Zjednoczonych taki, jak go przedstawił mesaz prezydenta, został w ogóle bardzo dobrze przyjęty w Europie. A Dobyca winną nawet p. Hayesowi zręcznego i energicznego prowadzenia spraw zewnętrznych tej największej dziś w świecie republiki. — „Prezydent Hayes nie tylko — pisze on — umiał utrzymać jak najprzyjemniejsze stosunki ze wszystkimi mocarstwami, ale i umiał on usunąć pewne trudności, które

pomimo, że nie były zbyt wielkiej wagi, w przyszłości jednak mogłyby kępować swobodę ruchu na wielu punktach. Tak naprzykład zawiązał na nowo stosunki od lat kilku przetrwane z Kolumbią, Boliwią i Meksykiem; z tym ostatnim złączył on nawet swe siły w celu wspólnego działania ku utrzymaniu porządku i spokojności nad granicą dzielącą Meksyk od Stanów Zjednoczonych. Wojska federalne rozstawione nad Bio-Grande ściśle się stosując do instrukcji wydanych w Waszyngtonie, wiele się przyczyniły do usunięcia wszelkiego powodu do zatargów, gdy jednocześnie także sama ilość wojsk meksykańskich na drugim brzegu rzeki nie przestaje energicznie poskramiać napady maroderów indyjskich. Poczyniono kroki dążące do rozszerzenia handlowych stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Brazylią i rzeszopolitami Ameryki środkowej i południowej. Prezydent Hayes nareszcie w charakterze arbitra, na którego złożyły się obie strony, rozstrzygnął sprawę graniczną pomiędzy Paragajem a rzeszopolitą Argentyńską. W innych stronach kuli ziemskiej polityka jego nie była ani mniej czynną, ani mniej skuteczną. W skutek wysłania poselstwa chińskiego do Waszyngtonu, które powitanem zostało z wielką radością, zgodzono się, ażeby nadal Chiny miały w Waszyngtonie swego ambasadora. Dość przypomnieć coraz wzrastający napływ Chińczyków do Stanów Zjednoczonych z jednej, a z drugiej strony, ażeby oocenić należyte cała doniosłość faktu powyższego. Cesarstwo znowu japońskie pozostało przy okólnik do wszystkich państw świata z żądaniem rewizji zawartych z niem poprzednio traktatów handlowych; rząd amerykański przystał na to chętnie i wkrótce do zatwierdzenia senatu przedstawiony będzie nowy projekt traktatu z Japonią, w którym stosownie do prób tej ostatniej zniesionemi, będą wszystkie zastrzeżenia i ograniczenia szkodliwe dla handlu japońskiego. Inny znowu traktat, a mianowicie z wyspami Samoa zawarty, już ratyfikowany i wszedł w życie, dał możność rządowi Stanów Zjednoczonych zdjąć hydrograficznego planu portu Pago-Pago ze wszelkimi należytymi pomiarami głębokości jego, co ułatwi urządzenie w tym porcie bezpiecznej stacji dla amerykańskich okrętów. Konwencja nareszcie podpisana z Włochami zapewnia obu państwom wzajemność przywilejów konsularnych.“

Marszałek Espartero.

W Hiszpanji, o wym klasycznym kraju „pronunciamiento“ i gwałtownych przewrotów, zmarł przed kilku dniami człowiek, który czystością charakteru i wiernością dla zasad stał tak dalece wyżej od spłodraków swoich, że całkiem słusznie uważany był może za wyjątkową osobistość między społeczeństwem Hiszpanji. Człowiekiem tym był marszałek Baldomaro Espartero, książę zwycięstwa, jak brzmiał szumny tytuł nadany mu przez królową Izabellę za pokonanie pierwszego powstania Karlistów w r. 1840. zmarły w 86-ym roku życia w wiejskim zaciszu w Logrono.

Espartero urodził się w ostatnim dziesięcioleciu zeszłego wieku i początkowo kształcił się w seminarjum madryckim z zamiarem poświęcenia się stanowi duchownemu. Gdy jednak w r. 1808 wybuchło narodowe powstanie przeciw najazdowi Napoleońskiemu, Espartero, pomimo słabości zdrowia zaciągnął się w szeregi powstańcze, i od tego czasu poświęcił się już zawodowi wojskowemu. W południowo-amerykańskiej wojnie w r. 1820 występuje on już w stopniu generała, a gdy po śmierci Ferdynanda VII wybuchła wojna domowa Christinosów z Karlistami, występuje on już jako wódz naczelny pierwszych i głowa stronnictwa konstytucyjnego w Hiszpanji. Dzięki zdolności i energii jego, Karliści zostali pokonani po krwawej kilkoletniej wojnie, i Hiszpanja otrzymała konstytucję, a gdy Krystyna została zmuszona do złożenia regencji, Espartero rządził przez dwa lata małoletności Izabelli Hiszpanji, i przeciąg ten czasu słusznie uważany jest za najszczęśliwszy w społeczeństwie dziejach hiszpańskich. Ale spótyobywale jego odpaćlić się mu za usługi oddane krajowi jak najczarniejszą niewdzięcznością, gdyż w skutek „pronunciamiento“ dokonanego przez wodza stronnictwa reakcyjnego Narvaeza, Espartero ogłoszony został za zdradę kraju, i musiał z obawy o życie schronić się do Anglii. Pod koniec 1847 r. królowa Izabella odwołała go z wygnania, ale dopiero w r. 1854, gdy anarchja doszła do szczytu, oddano mu władzę w rękę. W skutek intryg reakcyjistów popieranych przez Napoleona III liberalny rząd Espartera ustąpić musiał w r. 1856 miejsce reakcyjnemu gabinetowi O'Donnella, i zmarły usunął się na zawsze od wszelkiego udziału w polityce i osiadł w Logrono. — Lata miały, zmiany rządów i krwawe wypadki następujące szybko jedne po drugich, ale Espartero nie porucił już więcej zacisza swego i pozostał tylko biernym widzem wszystkich zmian i zapasów. Królowa Izabella, zasiadając często przed upadkiem jej rządów rady jego, zarówno jak prezydent chwilowej rzeszopolitej hiszpańskiej Castelar, i królowie Amadeusz i Alfons, którzy po niej nastąpili, gdyż z biegiem czasu Espartero pozyskał powszechną powagę i szacunek w narodzie i zajął stanowisko podobne do tego, jakie niedawno zajmował Deak w Węgrzech. — Na nieszczęśliwie dla Hiszpanii stanowisko to różniło się jednak tem od stanowiska Deaka, że wówczas gdy każde słowo patriarchy węgierskiego było dla Węgier wyrocznią, której wszyscy słuchali, zdania i rady Espartera przebrzmiewały bez żadnego skutku.

Główną charakterystyczną cechą tego niepopolitego człowieka była niewzruszona wierność zasadom, która sprawiła, że był on jedynym Hiszpanem, który będąc generałem i piastując najwyższe w kraju godności, nie dokonał nigdy żadnego pronunciamenta, nie złamał nigdy przysięgi i nie dążył nigdy do celów osobistych. Był to charakter czysty i piękny, chociaż słaby i łatwo ulegający wpływom, główną zaś jego zasługą stanowi ostateczne obalenie rządów samowładnych i wprowadzenie monarchii konstytucyjnej w Hiszpanji.

Wojna angielsko-afgańska.

Wojna angielsko-afgańska, przez czas dłuższy wyglądająca jakoś niejasno, od dni kilku wzięła dla Anglików znowu obrót pomyslniejszy, jak świadczy dzisiejsze telegramy. Kandahar zapewne już w rękach Stewerta. Regularne wojska afgańskie nie sprawdziły nadziei, jakie miano w nich ze strony moskiewskiej; oddać miał 20, straciwszy zaledwie 24 ludzi, potrafił tylko chyba chiński żołnierz; widocznie pierzchnął za pierwszym natarciem.

Nie mniej świetnie powiodło się też środkowej kolumnie pod generałem Robertsem. Pięć

sm a angielskie donoszą, że we czwartek 9. b. m. kilka tysięcy górali zaatakowało Roberta's w dolinie Kostu (południowa gałąź doliny Kurum). Generał przygotowany był na atak i zadał Afganom stanowczą klęskę. Stracił przeszło 400 ludzi w zabitych i rannych, i 100 jeńców; prócz tego zabrano im 500 sztuk bydła i znaczne zapasy zboża. Strata Anglików jest bardzo nieznaczna. Odnazczyli się głównie 5-ty pułk jazdy pendzabskiej, ułani, i 10-ty pułk huzarów angielskich. Jak piorun wpadli na Afganów i w jednej chwili zmiełli. Przypuszczają, że porażka ta odejmie raz na zawsze góralom ochotę do niepokojenia wojsk angielskich w leżach zimowych. Zabezpieczywszy się na swych tyłach, generał Roberts pospiesza znowu zapewne do Pejwar i dalej, aby zająwszy wawozy Szatar-Gardan, wejść w związek z lewym skrzydłem angielskim, stojącym pod Kandahar. tak jak jest już w bezpośrednim zetknięciu z prawoskrzydłową kolumną zajmującą Dżelabad, po dokonaniu czego armia angielska w swych leżach zimowych będzie mogła spokojnie oczekiwać rezultatu działań panującego w Kabulu.

Agencja russa potwierdza oficjalnie przybycie Szir-Alego do Taszkentu. Generał Rogoznow, zastępca generała Skobeleva, bawiącego obecnie w Petersburgu, a posła moskiewskiego przy emirze, asystował w podróży, nie wypuszczając go ani na chwilę ze swej przyjacielskiej opieki. Emir zamierza stać się lennikiem moskiewskim; jedzie do Petersburga. Ciężkawi jesteśmy, jak się car wywiąże z roli przyjaciela? Obiecał przecież Szir-Alemu, że i włos z głowy nie spadnie temu, który się oddał w opiekę cara. Car porównał tu siebie z Bogiem. Niech nam wolno mieć zdanie, że jest nieco za ryzykowne porównanie dla cara jego samego. Zczyjemy wszakże z całego serca, aby car tym razem nie zdradził przyjaciela.

KRONIKA.

Lwów dnia 13go stycznia.

Pierwszy akademicki wieczorek tańczący odbędzie się w sobotę dnia 18. bm. w sali hotelu Zoria (towarzystwa Frohsin). Osoby, które dotychczas z powodu mylnego adresu zaproszenia nie otrzymały, raczą po takowe zgłosić się do kancelarii komitetu, która jest otwartą odcieniem między godziną 12—1 w południe i 6—7 wieczorem przy ul. Akademickiej l. 3, zaś w dzień wieczorku od godz. 10tej rano do 8mej wieczór w kancelarii Towarzystwa Frohsin.

Redakcja akademicka. Dowiadujemy się, że 2go lutego b. r. odbędzie się w obu salach teatralnych bal maskowy, urządzony staraniem młodzieży naszej wszelkiej, na dochód Cytela akademickiej Wnossac z licznych zabiegów i starań komitetu, podejmowanych celem uroczniczenia zabawy, będzie ta maskarada najświetniejszą zabawą tego rodzaju w bieżącym karnawale, i srogomził niechybnie, jak to zresztą i minionych lat bywało, tłumy inteligentnej publiczności. Między innymi pojawią się podobno grupy masek charakterystycznych, o północy dane będzie w Teatrze Rozmaitości wyborowe przedstawienie dramatyczne: oprócz tego przygotowano mnóstwo dowcipnych niezapamiętań, o których donoszą w swoim czasie nasze. Stysielismy również, że komitet dla wygody publiczności postarał się o nakrycie podługą cała obszerną przestrzeń krzesel parterowych: to oczywiście przysporzy wiele miejsca, i umożliwi przystąpić do łóż parterowych, na brak czego skarżano się ogólnie w ubiegłym roku.

W kasynie mieszczanek odbędzie się w sobotę dnia 18. bm. wieczorek z tańcami. Wydała kasyna zaprasza wszystkich członków, ażeby jak najliczniejszem wzięciem udziału przybyli na doświetlenie tej zabawy. — Wstęp jak zwykle. — Początek o godzinie 8mej wieczór. — Lista otwarta.

Mianowania. Jędrzej Maj, profesor przy gimnazjum św. Anny w Krakowie, został mianowany rezydentem dyrektorem szkoły realnej w Jarosławiu.

Dr. Władysław Rudnicki, lekarz znany w mieście naszym, zmarł dnia 11. stycznia w Żurawnie, gdzie ostatnimi czasami mieszkał.

„Szczutek“ wzornik został skonfiskowany za wierszyk p. t. „Kornawał w r. 1879.“ Nakład drugi tymczasem. Pod tym tytułem wyszła w tych dniach broszura, którą ek. prokuratora skonfiskowała.

Zgubiono 18. grudnia zr. w drodze z placu Halickiego do św. Heleny kołnierza damski skaukowy z czarną podszewką, cesarowym jedwabiem zdobowanym. Rzetelną sznalcza seche odnieść takowy do stróż w kamienicy l. 3 w Rynku, gdzie otrzyma nagrodę 5 gld.

Dr. Józef Mianowski, były rektor byłej szkoły głównej w Warszawie, zmarł dnia 7. bm. w Siemielu we Włoszech. Sp. Józef M. urodził się na Litwie w r. 1805; średnie wykształcenie odebrał w Humanu a uniwersyteckie w Wilnie. W tymże uniwersytecie już przed r. 1830 wykładał fizjologję, a następnie w akad-mji medyczno-chirurgicznej tamże zajmował katedrę położnictwa jako profesor zwyczajny. Aresztowany w r. 1838 za danie schronienia emisarzajnowi Konarskiemu w szpitalu akademickim, przesiedział cały rok w więzieniu w Wilnie, poczem dzięki protekcji wysoko położonych osób, udziło mu się wykreślić z biedy. Po zniesieniu przez rząd moskiewski rzeszopolitej akademii, przeszedł się do Petersburga, gdzie aż do r. 1862 wykładał w tamtejszej akademii medycznej również położnictwo. Po utworzeniu szkoły głównej w Warszawie powołany został do niej w r. 1862 na rektora, a obowiązki te pełnił jaknajzaszczytniej, tak, że pozyskał sobie ogólną miłość i szacunek młodzieży. Nigdy może i nigdzie żaden rektor nie był tyle ukochany przez młodzież, co sp. Dr. Józef Mianowski. Niemniej otaczał go i szacunek całego naszego społeczeństwa. Obowiązki rektora pełnił tylko do r. 1865. Ze zniesieniem szkoły głównej i zmianą jej na uniwersytet sp. Mianowski usunął się. Zasadniczo charakteru i szczerą patriotyzm nie przekadał sp. Mianowskiemu umieć się podobać pól pięknej. Był jej namiętnie, i wszystkie salony artystokracji moskiewskiej w Petersburgu stały mu otworem, sjednaly sławę, nazywano go powszechnie „docteur des dames“ i nareszcie został nadwornym lekarzem w ks. Marii Mikolajówny, która też przy nim umarła. Chętny w ażeleciu pomocy rodakom, odszczepił się nadwycieczną dobrocią serca i zawsze był bez grosza, mimo dziesiątków tysięcy rubli jakie mu do kieszeni wpadały jako honorarium, zawsze biednemu oddawał wszystko co miał przy sobie, nie oglądając się na jutro. W podeszłym już będąc wieku, ożenił się w Petersburgu około r. 1850 z R. Janją, garbatą, nie młodą, ale bardzo wykształconą, przyjemną, którą też wnet prseroblił na Polkę; dzieci

nie miał. Był on kuzynem Ballskich, a podobno Śniadeckich, którym zawdzięczał początek swojej kariery.

Z funduszu ks. Czarotoryskich na nagrody sa prace z historii kościelnej w Polsce i historii polskiej otrzymał: p. Jan Lanek nagrodę 200 str. na prace: „Żywoty biskupów krakowskich wieku XIII;“ p. M. Mikrot nagrodę 100 str. za pracę: „Ustawienie chronologiczne i krytyczne objaśnienie dat kalendarza kapituły krakowskiej, opatrzonego zapiskami historycznymi;“ p. Wiktor Czarzewski nagrodę 50 str. jako acc sil sa prace: Dwukrotne poselstwo kardynała Franciszka Komendonego do Polski.“ Nigroda 200 str. przypadła w tym roku na temat z historii kościelnej.

Kronika policyjna. Dnia 10. bm. wieczorem skradziono szafkę wystawioną przed pracownią szewską Franciszka Grenn pod l. 1 na placu Chorążczyzny; w szafce zamkniętej znajdowało się 7 par damskiego obuwia; sprawców tej kradzieży przystrzykła straż policyjna o godz. 11 w nocy, skradziono obuwie ukryli złodzieje przy sobie pod odzież; rozbite próżną szafkę znalezione przed domem l. 6 przy ulicy Ogrodowej, prowadzącej na cypel. — Tegoz dnia śledząc ktoś z wystawy kupca Karola Gruchola w Rynku pod l. 35 flanelowy koc popielaty w niebieskie i czarne pasy, wartości 14 gld.

Teatr. Zapowiedziane na wczoraj przedstawienie „Niniche“ zakazała policja z powodu sbytniej ośmieszania Moskali — staraniem jednak dyrektora teatru udało się uzyskać pozwolenie na dalsze przedstawienie i dzisiaj „Niniche“ grana będzie w wielkim teatrze.

Na konkurs imienia Fredry nadesłano komedję w 5ctu aktach pn. „Lokkoduoh, z dewizą „Non eredo.“

Kraków 11. stycznia. Dnia 10. bm. odbyło się posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego w Akademii umiejętności. Dyrektor dr. Heymann, wyraził odciechę oraz dalszego rozwoju prac wydziałowych, podniósł zarazem zastępi ustępującego dyrektora dra Zielenkowskiego, który z przyzwyni odjąwszy stołszy swój urząd Sekretarsa Akademii J. Szujski, przedstawił wydziałowi pracę pseudonima Kasimiera Wierzbiety; „Mendliagra, chan Tatarów i jego stosunki z Polską od r. 1469 do 1515.“ Tenże sekretars przedstawił własne poszukiwania do dziełwo Małka Borkowicza, wojewody posnańskiego i pierwszej konfederacji rycerstwa w Polsce r. 1352. Dr. Szujski udowodnił, że przed konfederacją rycerstwa r. 1352, spotykamy w Wielkopolsce konfederacje miast r. 1302, 1310, 1350, że te konfederacje, jak niemniej konfederacja rycerstwa, szły sa wzorem Zachodu w ogólnosci, gdzie się od końca XIII wieku konfederacje zjawiały, wywołując zakazy konsyliów i cesarzy (Bulla złota Karola IV), że w szczególności czerpało wzór z sąsiedniej, podobnie anarchicznej Brandenburgji, która w r. 1345 w starym Berlinie konfederowała się przeciw podatkom nałożonym przez Ludwika margrabiego. Uważał sa prawdopodobne, że konfederacja r. 1352 zawiązana przeciw impigoracjom, wywołana została sądowniczymi reformami Kasimiera Wgo, w szczególności zaś nastaniem starosty generalnego w osobie Wierzbiety. Sprawdził następnie dalsze stosunki Małka Borkowicza z królem aż do jego śmierci, która niezawodnie przed r. 1360 przypada. Podniósł, że wiadomości Długosza obitnie w szczegóły dyplomatycznie stwierdzone i ztąd na wiare zasługuje. W dyskusji zabrał głos pp.: ks. kan Polkowski, Plekosiński, dr. Popiel, dr. Smolka, podn sazo kwestję poruszoną odcytem.

Kolomyja. Dyrektorka tutejszej wyższej szkoły żeńskiej otrzymała od rady Bocheńskiego gld. 70 47, które wpłynęły jako czyste dochód z przedstawienia „Damy i huzary“, danego tu dnia 7. bm. w teatrze amatorskim na korzyść tejże szkoły. Za dar tak szlachetny składa dyrektorka niżejższe publiczne podziękowanie tak szanownym amatorom i amatorom, jako też rady Bocheńskiemu, który stworzył tu ten teatr i z wszelką gorliwością i usania godną wytrwałością ku ogólnemu zadowoleniu nim kieruje.

Mościska 10 stycznia. IV wykaz datków na fundusz szpitala ubogich chorych powiatu Mościskiego. Na ręce Wikł. Krótkowskiego słożyli: dr Orzechowicz z Kalinkowa 10 zł. Wł. Krzyżanowski z Mościska 6 50, grzywny w wydziale powiatowego nadesłane 85 gld, hr Stan. Stadnicki z Krysowie, ks. kanouik Stojałowski z Mościska, ks. kanouik Grocholski z Husakowa i Eugenja Stankiewicz z Podlicke po 10 gld., dochód z przedstawienia teatralnego 10, subwencja rady powiat, na 1877 rok 100 gld., na 1878 r. 200 gld., procenta od dotychczasowych wkładek po konie r. 1878 obliczone 186 40. Na ręce p. Strzeleckiego: pp. Górecki z Wokyszowic 1 gld., Dębicki 50 ct. Na ręce pani Giszowskiej z Mokras Wielkiej: hr Stan. Dzieduszycki z Pohorec 10 gld., Albin Rujski z Michalewa 5, hr. Emilia Bąkowska ze Lwowa 10 gld. Na ręce pani Protąg: Melanja Protąg z Sadowej-Wisni 5 G. z Sz. 5, Czuczawa 2 gld. Na ręce hr. Stan. Bielskiego: pani N. 20 gld., do czyl razem 696 40, a z poprzednio wykasaniami ogólną kwotę 1660 69. Dolżczywszy do tego książęce udziałową kasy szkolcowej w Mościskach ofiarowaną na ten cel przez hr. Edw. Stadnickiego, marszałka tutejszej rady pow i posła na Seim, wartość 437 65 i kapitał w wydziale powiatowym złożony w kwocie 1321 gld., wynosi obecnie fundusz budowy szpitala gld. 3419 34

Stanisławów. W zeszłym tygodniu mieliśmy tu koncert wokalny panny Róży Ziętkiewiczowej, z którego winniśmy krótkie wam dać sprawozdanie. Koncertainka zaczęła arji Glucka z Ifigenji. Poważna i pewna spokojna dramatyczność są głównymi rysami charakterystycznymi tej arji. Wybr jej dat nam poznać smak artystyczny koncertantki, a z wykonania przekonaliśmy się iż mamy przed sobą spiewaczkę o wybornej metodzie i umiejętności spiewania, o głocie silnym, równym i dźwięcznym. Drugim numerem jest śliczna pioska „Verdi prati“, w której w koncertantki naszej nieskie tony pełne dźwięku i siły wystąpiły szczerze i pięknie, a śliczeta deklamacja i poetyczne pojecie wzbudziły ogólny podziw, dlatego też i szersza publiczność (zwycie nie bardzo cenła na klasyczną muzykę) skończoną arji Händla obyspała artystkę gorącymi oklaskami. Balladę z Raj Blasa lekką i pełną humoru, odpiewała p. Z. bardzo zgrabnie i efektownie. Z polskiej recytor wybrała p. Z. „Masurek“ p. Romaszka, dyrektora tutejszego Towarzystwa muzycznego, kompozycję bardzo miłą, świeżą i wdziężną, i pioskę „Łaskawa dziewczyna“ Żelazkiego. Obydwa kawałki jak też i pioska Reineckeego „Droga matko“, odpiewane z uczuciem i bardzo trafną deklamacją miały wielkie powodzenie. Szczęśliwa arietka „Iolana“ mulej się nam podoba. Charakter kompozycji (troche trywialnej), nie licząc z rodzajem spiewu p. Z.; sa to masurek Chopina „Alme moi“ jest jakby dla niej napisany, była też koroną całego wieczoru. Koncertainka rozwiała sa całą swą umię-

tności władania głosem, podziwiliśmy łatwość w pasażach, głośność, tryl równy a ponad wszystko pojecie kompozycji. Rosentaujmanowa publiczność uwielbiała artystkę do zapiewania jeszcze jednego numeru po nad program. Koncert został więc zakończony jakąś wloską aryką, której tytułu nie znamy, bardzo efektowną, odpiewaną z żywym i werwą, a publiczność poogzewując artystkę burzą oklasków rozesała się unosząc bardzo mile wrażenie z wieczoru, jakiego dawno nie mieliśmy. Musimy wreszcie oddać należne uznanie panu Masłowskiemu, który odegraniem na skrzypcach koncertu Beriota i „Legendy“ Wieniawskiego, wyskal sobie swą sympatję i oklask publiczności — jak również pana Dyrektora bar. Romaskanowi, który doskonałym akompaniamentem nie mało się przyczynił do oświetlenia koncertu.

Główny proces o sukcesję po Mauryem Garfouqueł, o którą to sukcesję wystąpiła córka jego Rebeka Rabinowicz z powiatu Mińskiego w Kongresówce, o csem w swoim czasie donosili dzienniki, rozstrzyga się obecnie przed kratkami trybunału cywilnego w Paryżu.

Statystyka pnumeratorów dzienników moskiewskich, zamieszczona w jednym piśmie odcienionem, o ile może być uważana za dokładną, jest dość charakterystyczna. Największą liczbę, bo do 17 000 dochodząca, mają pisma znane z jasrawości i ubiegania sa za efektem: „Nowoje Wrenia“, „Syn Otcieczestwa“ i „Golos“, dalej idzie „Prawitielstwennyj Wiestnik“ około 10 000, a ostatnie miejsce zajmują milijaca pokój i nie najgorzej redagowana „Birsiewyja Wiedomosti“, około 2 500, która postawia sa sobą jedynie niemiecka „St. Petersburger Zeitung“ i francuski „Journal de St. Petersburg.“

Książka Matylda Demidow zamierza wytoczyć proces o oszczerstwo redakcji rozpowszechnionego „Almanachu de Gotha.“ Jak wiadomo, książka Matylda zasłużona była księciu Demidow i od kilku lat jest wdową. Cóż robi „Almanach Gotajski“? oto bez kłopotu wydaje ją powtórnie za matę za niejakiego Popelina. W artykule poświęconym rodniale Bonapartych, pod imieniem księżnej Matyldy, czytamy następującą uwagę: „Zasłużona malarzowa Paulina w grudniu 1871 w Anglii.“ Owa poniała córka króla Hieronima nie jest zasłużoną ani morgantycyście, ani w żaden inny sposób, ani w r. 1871, ani w innym, ani p Popelinowi, ani nikomu innemu, poczem przypuszcza, że w tem kryje się coś tajemniczo-romantycznego. Słowem, artykuł ten wywołał w całej rodzinie żywe oburzenie, zaczęto go uważać za oszczerstwo. Książka napisała sara do króla wirlenberskiego, zapewniając go, że nie sawierała do Chislehurst do ekcesarowej i jej sarna. Niedość nam tem, postanowiła wytoczyć proces redakcji „Almanachu Gotajskiego“ o oszczerstwo.

Tygodnia N. 2 zawiera: „Cechy nowego zwrouta w literaturze. II.“ — „Hania“ powieść Litwosa (c. d.) — „Leon Sapieha“ przez Karola Widmana (c. d.) — „Awanturlika wyprawa do Chiny“ Barnabyego (c. d.) — „O budowie ludzkiego organizmu i jego zyciu“ przez dr. Gustawa Dolinackiego (c. d.) — „Złote weselie.“ Z okolicznosci 50-letniego jubileuszu J. I. Kraszewskiego. — „Dzieci Heleny“ powieść, przekład z angielskiego (c. d.) — Uwagi nad wystawą paryską. — „Kronika naukowa“ przez Br. Abakanowicza. — Tydzień lwowski. — Wiadomości z kraju i ze świata. — Romantoid. — „Dwaj komedjanci“ anegdota historyczna, przez Ludwika Larine. — Odpowiedź redakcji. — Sprostowanie.

Ogłoszenia urzędowe. (Gaz. Lw. z d. 10. b. m. K o n u r s a. Posada nancyckiej kieruje: przy szkole otwartą w Brzeżanach. Cena 500 str. i dod. 50 str. i wolne pomieszkanie. Posady nancyckie: I. W powiecie Strzyżkiem: a) Przy szkołach etatowych i klasowych z roczną płacą 300 str. i wolnem pomieszkaniem: w Bratowcach, Dohranach, Dzieduszykach wielkich, Huturu, Feilzenthal, Jamelnie, Jelenk watem, Kalnem, Karłarodzie, Klimon, Kruszelnicy, Libschorze, Lubienicach, Zawoczem, Oporon, Plawia, Pobuku, Podhorodkach, Siechowcu, Smorzu, Stawaku, Sokołowie, Stynawie niższej, Tarnawce, Tuchli, Tucholce, Uryczu, Wyżlowie.

b) Przy szkołach filialnych: w Strju na przedmieściu Łany z roczną płacą 300 str. i wolnem pomieszkaniem, w Uhelnie i w Uheraku z roczną płacą 250 str. II. W powiecie tydzackim: a) Przy szkołach etatowych z roczną płacą 300 str. i wolnem pomieszkaniem: w Domu, Derowie, Haidzycywie, Krapku, Nowem-siole, Staluku, Sulstyczanach, w Zyrwawie.

b) Przy szkołach filialnych z roczną płacą 260 str. i wolnem pomieszkaniem: w Brzeżnie, Gucanowcach, Zawoczach, Miedzyszach, Młynkach, Piasczynie, Pieszach, Stankowej Woli wielkiej, Wernynie.

Ugłoszenia urzędowe z dnia 11. bm. Licytacja. Realność pod l. 147, w Lwowie. Cena wyw. 3321 str. (6. marca). — Realność pod l. 806 w Brodach. Cena wyw. 8000 str. (30. stycznia). — Realność pod l. 56 w Gdeszycach (powiat Niżankowice). Cena w. 500 str. (27. lutego). — Dob a „Wiosna“ (powiat Kraków). Cena w. 22000 str. (4. marca). — Realność pod l. 214 w Tuczaszch (powiat Jarowru). Cena wyw. 1625 str. — Realność pod l. 25 w Brzesku. Cena w. 450 str. (28. stycznia). — Realność pod l. 129 w Kuttenbergu (powiat Jarowru). Cena wyw. 3575 str.

Wybór członka Rady s. kolnej.

Wczoraj w niedzielę, o godzinie 3 1/2, po południu zebrał się 36 radnych w sali ratuszowej na poufne posiedzenie. Gdy p. Wieczyński, który członkiem Rady miejskiej na to zebranie sprosił, nie był obecny, zagaił posiedzenie p. radny Dąbrowski, który też do zajęcia krzesła prezydjalnego wezwany został.

Dr. Euzebiusz Czerkawski rozpoczął swe sprawozdanie od rozbiórnia różnicy, jaka zachodzi między sprawozdaniami składanymi przez wybranych do ciał reprezentacyjnych i prawodawczych a sprawozdaniami, które składają mają przed sejmami wyborczymi członkowie ciał reprezentacyjnych. Podczas gdy wyborcy pierwszych delegatów już poprzednio o czynnościach swego delegata, przez dzienniki dostatecznie są poinformowani i rozchodzić się tu może tylko jeszcze o wytyśnienie niektórych uchwał i o usprawiedliwienie zajętego przez delegata stanowiska, w ciałach administracyjnych, odbywających swe posiedzenia bez ciągłej kontroli opinii publicznej, rzecz się ma inaczej. Tu łatwo stać się może, iż pojedynczy członek takiego ciała zastępuje za wszystkie czynności tegoż, uwiecznione skutkiem, w obec wyborców sobie przypisać może, jak niemniej z drugiej strony, członek, który na posiedzeniach biernie tylko zajmował stanowisko, w sprawozdaniu swem wystąpić może, bez narazenia się na zarzuty, z ostrą krytyką przeciw ciału, do którego należał. Z tych powodów mowca nie potrzebowalby zdawać sprawy z swych czynności w Radzie s. kolnej — gdyby grożono członków Rady miejskiej nie było do tego wezwano.

Po tym wstępnie przeszedł mowca do zbijania kilku zarzutów, czynionych mu w ostatnich czasach



